Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

Proposição redigida por Amilton Fernandes de França

Lida na sessão de 13/02/2023 Despacho em 13/02/2023
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Ronaldo da Silva Alves - 1º Secretário Lincoln Petrus De Castro - Presidente

Alessandro Mares
Alessandro DVD (PTB ) - Autor

Aline Cristina de Souza Ubida
Aline Assistente Social (SD ) - Subscritor

REQUERIMENTO Nº 08/2023

Requer ao Chefe do Executivo Municipal que o setor competente informe a esta Casa
sobre quantos caminhões hidráulicos usados para coleta de lixo constam no município
de Barrinha.

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
  O vereador que este subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa, REQUERER ao  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  o  setor
competente  informe  a  esta  Casa sobre  quantos  caminhões  hidráulicos  usados  para coleta de
lixo constam no município de Barrinha.

JUSTIFICATIVA:
  Salienta-se  saber a quantidade exata desses caminhões hidráulicos usados para coletar o

lixo,   tendo em vista que nos últimos meses,  os funcionários estão fazendo a coleta usando
caminhões  basculantes  que  não  são  adequados  para  realização  desse  trabalho.  O  uso  de
caminhões  inadequados  para  a  coleta  de  lixo  gera  um  grande  esforço  fisico  aos  funcionários,
trazendo riscos e prejuízos para saúde de todos, devido ao grande esforço que os memos fazem
para arremessar os sacos de lixo.

  Portanto, solicitamos a Vossa Excelência, o mais breve possível,   que nos passe essa
informação para que possamos ter ciência que o trabalho está sendo realizado de  forma adequada
e principalmente mantendo a segurança desses profissionais.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 13 de Fevereiro de 2023